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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza aj vďaka finančnej zbierke  
rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ.  

ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 
 

 

Milí čitatelia,  
do rúk sa vám práve dostalo prvé dvojčíslo nášho školského časopisu Mravenisko. Je 

neuveriteľné, že už 12 rokov teší nielen našich prvostupniarov, ale aj ich rodičov, 

starých rodičov, učiteľov a priateľov. Cieľom časopisu je naďalej mapovať udalosti 

a aktivity na prvom stupni našej základnej školy, pritom však ponúka aj priestor 

napísať niečo o sebe, o svojich záľubách, dáva priestor detskej kreativite, čitateľom 

ponúka zaujímavé rozhovory, často fotografiami ilustruje nielen náš život na škole, ale 

aj ten váš, mimo školských lavíc. V tomto školskom roku sme pre vás pripravili 

niekoľko príjemných zmien. Otvárame dve nové rubriky, a to Škola hrou, nad ktorou 

má odbornú záštitu Kristína Kačaljaková a Vedecké okienko, ktoré má pod dohľadom 

Lukáš Petrík. Veríme, že náš časopis príjemne obohatia. Čitatelia si budú môcť 

rozšíriť obzory o rôzne zaujímavosti zo sveta objavov. Časopis zároveň ponúkne 

priestor kreatívnym deťom pripraviť interaktívne strany v podobe krížoviek, rébusov, hádaniek, či 

doplňovačiek. 

V tomto školskom roku vám všetkým prajem zdravie, radosť z príjemne stráveného času v škole a veľa 

úspechov v školských laviciach. 

 

Miroslav Rapant 

šéfredaktor 
 

 

            JÚN - OKTÓBER 
 

Bunker na školskom dvore 20.6. /1.L/ 
Návšteva včelárstva 21.6. /2.E/ 
Popoludnie s plastelínou 22.6. /1.L/  
Júnová oblievačka 23.6. /1.L/  
Júnové popoludnie so zmrzlinou 24.6. /1.L/ 
Návšteva Vodárenského múzea 24.6. /2.E/ 
Vodárenské múzeum a vodárenská záhrada 25.6. /1.L/  
Narodeniny si užila takmer celá trieda /1.L/  
ŠKD Týždeň spoločenských hier 6.-10.9. /3. E/ 
Farebný týždeň 20.-24.9. /3.E/ 

 

 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktor: Miroslav Rapant 
Jazyková korektúra: Lucia Bašista Oriešková 
Odborná spolupráca: Kristína Kačaljaková a Lukáš Petrík 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 

Spolupracovali: Sandra Mandáková, Anna Maňáková, Lucia Štofirová,  
Vladimír Záškvara, Barbora Bieliková a Magdaléna Lederleitnerová 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA – DRUHÝ ROČNÍK 
 
V ZOO 
V júni 2021 sme boli v zoologickej záhrade. Išli 

sme MHD. V ZOO sme videli veľa zvierat. 

Najviac sa mi páčili surikaty. Podobali sa na 

medvedíka čistotného. Kúpil som si aj dve 

mince na pamiatku.  

                                                                                                    

Bruno Nagy, 2. I 

                                                         

CUKRÁREŇ 
V júni sme boli v cukrárni. Každý už určite bol v cukrárni 

s rodičmi. My sme boli v cukrárni s Anikou a Sandrou. Bola to 

odmena za prečítané knihy. Mohli sme si vybrať koláč, ktorý sa 

nám páčil. Zjedli sme ich až v triede, lebo tam nebolo toľko 

miesta. Ja som sa z tejto odmeny veľmi tešila. 

 

Anita Vajdová, 2. I 

PRVÝ ŠKOLSKÝ DEŇ 
Hneď ráno sme si odniesli veci do triedy a išli nacvičovať predstavenie, ktoré 

sme predviedli prvákom. Veľmi sa im to páčilo, dokonca nám trikrát 

zatlieskali. Predstavenie bolo o Leonardovi Da Vincim a jeho vynálezoch. Po 

predstavení sme zjedli desiatu a pohrali sme sa vonku so spolužiakmi, ktorých 

sme celé leto nevideli. Keď sme sa dohrali, začali sme s rodičmi odchádzať 

domov. Škoda, že prvý školský deň bol taký krátky. 

  

Tomáš Vanko, 2. I 

 

Pred týmto 1. školským dňom som mal stres z vystúpenia. Hovoril som  

si: „Čo keď sa na mňa budú pozerať, čo keď, čo keď...“ Ale keď mi mamina 

a tato vysvetlili, čo mám robiť, tak som sa tešil. Najviac som sa tešil na 

kamarátov. Niektorí z nás si počas nácviku ani nevšimli, že Anika je v triede 

s rodičmi. Nacvičovali sme skoro dve hodiny.  

Michal Lempeľ, 2. I 

 

 

Tento školský rok som prestúpil na SZŠ Bajkalskú. Túto školu poznám viac 

ako tú prvú. Mám tu aj brata Félixa. Občas som sem prišiel poobede, tak 

v škole všetkých poznám. Naša škola je super. Viem aj to, že má v znaku 

delfína. Keďže som zo starej školy poznal Zippyho, dostal som toto plyšové 

zvieratko na víkend, aby ho so mnou strávil. V druhý septembrový týždeň mi 

vypadol zub a som oficiálne veľký druhák. 

 

Krištof Kačaljak, 2. I 
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AKCIE MESIACA – DRUHÝ ROČNÍK 
 

 

NÁVŠTEVA KNIŽNICE 
Druhý týždeň v škole, sme navštívili knižnicu. Mohli sme si požičať jednu 

knihu. Pracovala tam milá teta. Volala sa Žofka a na začiatku nám robila 

prezentáciu o Bratislave. Cestou tam aj späť sme cestovali električkou. Cestou 

späť som celú cestu čítal knihu, ktorú som si požičal. Volala sa Smradi 3.  

 

Florián Vavrák, 2. I 

 

V knižnici sme ako trieda boli spolu prvýkrát. Mali sme prezentáciu  

o Bratislave. Mohli sme si vybrať knihu z červených a oranžových. Ja som si 

vybrala knihu, ktorá sa volá Psík Bobi. Keď ju dočítam, zapíšem obsah do čitateľského denníka.  

 

Katarína Pátiová, 2. I 

JESEŇ 
Jeseň nemám rád. Končí leto a prázdniny. Na jeseň fúka vietor a opadávajú 

listy. Ak mám nájsť niečo, čo sa mi páči, tak sú to farby jesene, lebo jeseň 

je farebná. Páči sa mi aj to, keď púšťame šarkana.  

  

Levi Brúder, 2. Ideas 

 

Na jeseň sme častejšie chorí. Aj ja som momentálne chorá a píšem z domu. 

Vždy, keď som chorá, pijem veľa čaju. Mama mi uvarí bylinný čaj 

a ochutí ho medom a citrónom. Ráno a večer si dávam kvapky do nosa. Teplotu nemám. Pomáha aj 

propolis a vitamínové cukríky. Dúfam, že čoskoro vyzdraviem. 

Daniela Horáková, 2. I 

PRÁZDNINY 
Na začiatku prázdnin som bol v gymnastickom tábore. Ďalší týždeň sme išli 

na dovolenku na Malorku. Prvý týždeň sme boli s kamarátmi, aj s Maxom, 

druhý týždeň sami. Skočil som z päť metrovej skaly do mora. Zvyšok 

prázdnin som chodil na výlety. Najviac sa mi páčilo v Aquaparku Moravia. 

 

Michal Bakoš, 2. I 

 
PLÁVANIE 

Tretí septembrový týždeň sme išli prvýkrát na 

plávanie. Minulý rok, kvôli pandémii, sa nám 

to nepodarilo. Veľmi som sa bála, či to 

zvládnem. Po hodine som zistila, že plávanie 

je super. Mali sme rôzne cvičenia aj na súši. 

Najviac sa mi páčil cvik „hríbik“. Síce som 

v skupine neplavcov, ale už sa teším, keď sa 

naučím lepšie plávať. 

Katarína Kaliská, 2. I 
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AKCIE MESIACA – DRUHÝ ROČNÍK
 
SLAVÍN  

V pondelok sme boli na výlete na Slavíne. Na etickej výchove sme hovorili o smrti, pretože náš plyšový 

lúčny koník Zippy zomrel. Na Slavín sme s vybrali so Sandrou a Anikou, lebo je to významný pamätník 

ruských vojakov, ktorí zachránili celú Slovenskú republiku. Zo školy sme 

išli peši, potom trolejbusom. Vystúpili sme na zastávke Búdková a prešli  

na Slavín. Videli sme sochy, mená vojakov, hroby, fotky a mestá, ktoré 

Rusko oslobodilo. Bola nám tam zima, tak sme tam neboli dlho. Bolo 

sychravo a vôbec nebolo vidieť slnko. Mňa najviac zaujalo to, že tam boli 

mená ruských vojakov. 
Oliver Kišš, 2. I 

 

Na Slavín sme išli, pretože preberáme na etickej výchove smrť a blíži sa aj sviatok Pamiatka zosnulých. 

Slavín je významný tým, že je to veľký pamätník, kde je veľa hrobov. Cestovali sme tam trolejbusom číslo 

207. Naspäť sme cestovali minibusom, kde sme boli sami, a potom sme prestúpili na električku. Na Slavíne 

sme videli hroby a pamätníky. Bola zima a bolo zamračené. Pre mňa boli zaujímavé veľké dvere, hroby s 

fotografiami, písmo azbuka, mená a pekný výhľad na celé mesto. Videli sme Bratislavský hrad, rozhlas a 

hradby hradu. Zaujali ma aj rímske číslice.  

Michal Bakoš, 2. I 

 

ZÁĽUBY – DRUHÝ ROČNÍK 

VIDEOHRY 
Moja záľuba sú videohry. Bavia ma viac ako napríklad futbal. Po 

nejakom čase si vždy obľúbim nejakú novú hru. Páči sa mi, že môžem 

hrať sám alebo aj s kamošmi. Moja obľúbená hra je Roblox. Roblox hrám 

najmä so spolužiakmi. Môžeme sa dohodnúť na spoločných veciach.  Rád 

staviam Lego Minecraft a Lego Technik. Mám veľa stavebníc, ktoré sa 

pohybujú. Majú motory a dajú sa ovládať aj cez telefón.  

Bruno Nagy, 2. I 

BALET 
Medzi moje záľuby patrí balet. Začala som s baletom prednedávnom, teda 

v siedmich rokoch. Už viem tanečné prvky ako plie a releve. K baletnej 

hodine potrebujem cvičky a dres. Máme peknú tanečnú sálu, kde máme aj 

tyče na cvičenie. Prihlásila ma mamina. K baletu ma motivovalo to, že 

keď som mala asi 4 roky, dostala som od Ježiška dres a odvtedy som 

chcela chodiť na balet. V budúcnosti by som možno chcela byť baletkou, 

ale to ešte neviem. 

Patrícia Mušáková, 2. I 

FUTBAL 
Moja záľuba, o ktorej dnes napíšem je futbal. Futbal hrávam od 

troch rokov a teraz mám už sedem. Doviedol ma k nemu ocko. 

Hrávam za ŠK Slovan. Futbal mám rád, pretože sa mi v ňom darí. 

Chodím aj na futbalové zápasy. Keď budem veľký, chcel by som 

hrávať v anglickej, nemeckej, talianskej alebo španielskej lige, 

pretože sú tam silné tímy. Keď budem v reprezentácii,  budem hrať 

za Slovensko. 

Oliver Kišš, 2. I 



 

6 

 

 

AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 
 

DAPHNE 
Ku koncu druhého ročníka sme sa s lektorkami Daphne, 

s Luckou Bašista Orieškovou a Vladkom zúčastnili zážitkového 

workshopu. V lese, v okolí Železnej studničky, sme pozorovali 

a chytali do uzatvárateľných pohárikov hmyz. Moja skupinka 

našla pavúka a cifruše bezkrídle. Porozprávali sme sa, aké rôzne 

druhy hmyzu môžeme v lese objaviť. Potom sme na náučnej 

tabuli pozorovali rôzne typy kôry stromov. V lese sme sledovali 

listy na stromoch a vnímali ich rozdiely. Počas prechádzky sme 

našli odumreté drevo a lektorky nám dali otázku, či 

v odumretom dreve je život. Moja odpoveď bola áno a bola 

správna, pretože odumreté drevo môže byť zarastené machom 

a žijú v ňom rôzne živočíchy. Išli sme na jedno miesto, kde boli 

porozkladané obrázky vtáčikov a na danom mieste sme mali 

ďalekohľadmi hľadať vtákov tak, že sme sa na mieste mohli 

točiť len do kruhu. Neskôr sme rozoznávali zvuky plyšových 

vtákov. Nakoniec nám lektorky rozdali plastové vajíčka, ktoré 

boli naplnené rôznymi vecičkami a hrali sme zvukovú hru – kto 

nájde kamaráta s rovnakým zvukom. Táto exkurzia bola pre nás 

Elfov  veľmi zaujímavá a poučná.    
                                                                                                                   

Šimon Višňovský, 3. E 

 
VODÁRENSKÉ MÚZEUM 

Koncom minulého školského roka sme boli na exkurzii vo 

Vodárenskom múzeu, ktoré sa nachádza v Karlovej Vsi. Pani 

sprievodkyňa nám ukázala expozíciu múzea, porozprávala nám 

o tom ako fungujú vodojemy – zásobárne pitnej vody a kde sa 

nachádzajú. Ukázala nám aj model, ktorý znázorňoval ako sa 

voda dostáva do vodovodných kohútikov. V múzeu sa 

nachádzajú aj modely historických 

vodárenských budov a vodojemov. 

Potom sme sa rozdelili do dvoch 

skupín a skladali sme obrázky, na 

ktorých bol znázornený kolobeh 

vody v prírode. Na konci prehliadky sme všetci dostali prívesok Vodárika 

a Vodušky. Dozvedela som sa veľa o vode a jej kolobehu v prírode. Boli 

sme aj vo Vodárenskej záhrade, ktorá patrí k múzeu. Hrali sme sa tam na 

ihrisku, spúšťali sme sa na lanovej dráhe, behali sme bosí vo fontáne po 

rôznych povrchoch a pozreli sme si vyhliadku s pekným výhľadom. Tento 

výlet sa mi páčil.   
                                                                                                                 

Michaela Kabátová, 3. E 
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AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 

 
VČELÁR 

Minulý rok sme išli na výlet do Devínskej 

Novej Vsi. Išli sme sa tam pozrieť k pánovi 

včelárovi Dedinskému. Keď sme prišli, zobrali 

nás do vnútra, kde nám pán Dedinský pustil 

prezentáciu. Ja sama som sa naučila veľa 

nových vecí o včelách. Potom nám dal kvíz, 

aby si overil, čo sme sa naučili z tej 

prezentácie. Ja som mala deväť bodov 

z desiatich, lebo tam bol malý chyták, na ktorý 

som naletela. Potom sme sa rozdelili do dvoch skupín, prvá išla na prehliadku 

včelárstva a pozrieť sa, ako sa robí med. Druhá skupina, v ktorej som bola ja, 

išla ochutnávať rôzne druhy medov. Potom sa skupiny vymenili. Na záver sme si mohli kúpiť medy, ja 

som si kúpila dve balenia agátového a jeden ochutený citrónom. A potom sme sa posunuli na inú 

aktivitu mimo včelárstva.                                                                                                            
Viktória Machová, 3. E 

OPEKAČKA 
Boli sme na opekačke s celou našou 

triedou. Boli tam aj žiaci z prvej 

triedy. Predtým sme boli na Železnej 

studničke. Keď sme našli vhodné 

miesto, začali sme hľadať palice na 

oheň. Išli sme do malého lesíka a tam 

ich bolo veľa. Potom učitelia založili 

oheň. Tak sme začali napichovať 

slaninu a špekáčiky na palice. Ja som 

si napichla aj penové cukríky – marshmallows, ktoré boli po opečení lepkavé, ale dobré. Sadli sme si za 

stôl a mohli sme si dať ako prílohu horčicu alebo kečup. Veľmi mi to chutilo. Keď sme dojedli, tak sme 

po sebe všetko upratali a išli sme naspäť do školy. Výlet sa mi veľmi páčil. 
                                                                                                                       Lara Kršková, 3. E 

TARZÁNIA 
Volám sa Zojka a chcem vám porozprávať o výlete našej triedy 

Elfs. Boli sme v Tarzánii. Veľmi som sa tešila. Tarzánia je lanová 

dráha na stromoch. Rozdelili sme sa do 

dvoch skupín. Jedna skupina bola 

v Tarzánii a druhá na vedľajšom ihrisku. 

Potom sme sa vymenili. Na dráhe sme 

boli dve kolá. Vôbec som sa nebála tej 

výšky. Občas sa niekto zamotal do lán 

a trochu sme sa smiali. Po Tarzánii sme 

mali pizzu a nanuk. Nie je to úžasné? Bola 

to zábava! Dúfam, že tam pôjdeme ešte raz. 
                                                                                                                        

 Zoja Majzlan, 3. E 
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AKCIE MESIACA – TRETÍ ROČNÍK 

 

OBLIEVAČKA 
Na jar nám Lucka s Vladkom urobili v škole krásny 

program. Celá trieda sme sa oblievali vodou na 

školskom dvore. Mali sme vodné pištole alebo vodné 

striekačky. Zábavná vec bola, že sme mohli oblievať 

aj Lucku. Voda sa nám rýchlo míňala. Potom sme 

boli všetci mokrí. Zobrali sme si uteráky, aby sme sa 

osušili. Táto aktivita sa mi veľmi páčila a myslím si, 

že aj ostatným spolužiakom. Mali sme veľkú zábavu.                                                                                                             

Oliver Marčok, 3. E 

FUTBALOVÝ  ZÁPAS  ROKA  
Jeden krásny slnečný deň, tri dni pred letnými prázdninami 

Vladko povedal, že si prváci zahrajú s druhákmi futbalový 

zápas. Takto v minulosti hrali zápas aj Vladkovi bývalí 

žiaci. Na začiatku sme sa rozdelili do tímov. Ja som bol 

s Ivom, Vilom, Šimim, Viki a so Saškou. Pred zápasom 

sme spievali aj slovenskú hymnu. Vladko nás pri tom aj 

fotografoval. Potom sa začal zápas. Bolo to veľmi napínavé, lebo tímy boli rovnako silné. Skončilo to 

remízou. Dá sa teda povedať, že terajší druháci sú veľmi dobrí vo futbale. Vybojovať proti nám, terajším 

tretiakom remízu, to sa nepodarí len tak hocikomu. Ja som trénoval celé leto a aj naši chalani. Druháci, už 

teraz sa tešte na letnú odvetu.  

                                                                                                             Manuel Jovankovič, 3. E               

FAREBNÝ TÝŽDEŇ 

Lucka nám napísala na tabuľu, že každý deň v týždni bude inej farby. 

Podľa farby dňa sme sa obliekali. Pondelok bol zelený, utorok modrý, 

streda červená, štvrtok žltý alebo oranžový, piatok fialový, alebo 

pestrofarebný. Počas zeleného dňa 

 sme robili myšlienkové mapy 

o tom, aké veci sú zelené, napríklad 

tráva. Robili sme to v skupine. Ja 

som bola s Dáškou, Robom a Viktorom. Počas 

modrého dňa sme vyrábali modré oblaky a kvapky 

z modrého, farebného a krepového papiera 

a počas červeného dňa červený dáždnik. Vtedy 

som bola tiež v skupine s Viktorom, Dáškou a Robom. Každý deň sme sa rozprávali 

o danej farbe a fotili sa. Farebný týždeň bol super. 

 

Zoe Kovač, 3. E 

 
TÝŽDEŇ SPOLOČENSKÝCH HIER 

Naša učiteľka Lucka vyhlásila v našej triede Týždeň spoločenských hier. 

Všetci sme sa rozdelili do tímov po štyroch. Každý z tímu mal priniesť jednu 

stolovú hru, ktorú by sme si spoločne zahrali. Bola som v tíme s Viki, Ami a 

Larou. Ja som priniesla hru Farmár z časopisu Adamko. Prečítali sme si 

pravidlá a dvakrát sme si zahrali. Škoda, že Ami a Viki odišli zo školy skôr, 

nestihli sme si zahrať ich hry. Neviem presne, aké hry mali druhé tímy, ale 

zdalo sa mi, že aj oni sa dobre zabávali.  

                                                                                                                  Daniela Ontková, 3. E 
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          ZÁĽUBY –  TRETÍ ROČNÍK

 
ČÍTANIE KNÍH 

Moja najväčšia záľuba je čítanie kníh. Doma mám veľkú knižnicu, v ktorej 

sú rôzne knihy: zábavné, rozprávkové, detektívne a dobrodružné, ktoré mám 

najradšej. Každý mesiac prečítam tri až štyri knihy. Večer pred spaním si tiež 

čítam. Niekedy sa mi stane, že zaspím s knihou v ruke. Moja najobľúbenejšia 

kniha je Emily Windsnapová a kniha s názvom Príšera z hlbín od Liz 

Kesslerovej. Príbeh je o dievčati, ktoré sa v mori premieňa na morskú pannu 

a zažíva dobrodružstvá s príšerou Kakenom. 

Daniela Kainová, 3. E 

 

 

 

AKCIE MESIACA – ŠTVRTÝ ROČNÍK 

 

 
VODNÝ DEŇ 
Dňa 24.6. sme sa striekali s vodnými pištoľami. Bola to 

veľká zábava. Vodu sme napustili do vedra. Vedro bolo 

umiestnené uprostred dvora. Niektorí si požičali vodné 

pištole. Na koniec, keď sa niektorým už nechcelo 

ostrekovať, sme si na tráve spravili sušiaci kútik. Keď už 

niektoré dievčatá omrzelo sedieť v našom sušiacom kútiku, 

tak sa išli obliecť do suchého. Keď sme sa išli pozrieť von, 

tak sa tam ešte  niektorí stále striekali. Až keď Barborka 

zavelila, vtedy sa všetci išli prezliecť. Bola to veľká 

zábava.  

Sára Kršková a Ema Kordošová, 4. R 

 

Vo štvrtok 24. júna sme sa ostrekovali a oblievali 

s vodnými pištoľami. Ráno sme sa učili normálne, no po 

obede sme si išli zobrať do triedy naplnené vodné 

pištoľky. Asi skoro každý si vybral cieľ, na ktorý bude 

počas celej hry strieľať. Niekedy sme striekali aj mimo 

človeka, ktorý bol naším cieľom, ale to iba vtedy, keď si 

ten človek odišiel naplniť pištoľku. Na úplnom konci 

sme boli do nitky premočení. Voda z nás tak tiekla tak, 

že keby nás niekto vyžmýka, zaplníme celé umývadlo. 

Bol to super deň! 

 

Ester Halászová a Júlia Paľová, 4. R 
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AKCIE MESIACA – ŠTVRTÝ ROČNÍK 

 

VÝSTAVA HRAČIEK 
V piatok sme išli na výstavu hračiek. Bola tam zábava, prezerali sme si rôzne 

hračky z minulosti až po súčasnosť. Boli tam hračky od plyšových 

medvedíkov cez keramiku až po malé kuchynky a autíčka na ovládanie. Boli 

tam aj staré sánky, lyže a veci, ktoré ľudia potrebovali pripevniť na topánky, 

aby sa mohli korčuľovať. Na konci bola miestnosť, v ktorej sme si mohli 

niektoré hračky vyskúšať. Artem si zahral Človeče nehnevaj sa a vyhral nad 

Hugom a Lukim. Urobil aj hlavolam. Adam urobil tiež hlavolam a vyrobil 

z papiera auto VB – verejná bezpečnosť. Bolo to tam super! 

Artem Belkin a Adam Mikita, 4. R 

 

Na výlete som bol vo dvojici s Kubkom. Výstava bola v Bratislavskom múzeu. 

Boli tam veci od hojdacích koníkov po sánky a autodráhy. Jeden koník bol 

potiahnutý kravskou kožou. Bola tam aj bábika s ľudskou kožou a ľudskými 

vlasmi. Mohli sme stavať hlavolam a vyrábať papierové makety auta VB – 

verejná bezpečnosť. To VB bolo podľa mňa najlepšie. Tento super výlet bol 

v piatok 18.6. 

Felix Kačaljak, 4. R 

 

VÝLET DO MÚZEA RÍSKEJ KULTÚRY 
Dňa 23.6. sme sa ráno s veľkou radosťou vybrali do rímskej dediny 

Gerulata. No skôr do bývalej dediny. Teraz to je múzeum rímskej 

kultúry. Je tam množstvo vykopávok, napríklad mince. Sídlil tam aj 

jazdecký konvoj. Povedali nám, že v prvom storočí bola tá dedina 

z dreva, v druhom storočí sa prestavala na kamennú. Dozvedeli sme 

sa aj smutné veci ako to, že už v šestnástich rokoch mohli byť 

povolaní do armády chlapci. Videli sme tam aj kostru mŕtvej ženy! 

Veľmi sa mi tam páčilo. 

Richard Vodilka, 4. R 

 

Boli sme v Rusovciach v rímskom tábore Gerulata. Dozvedeli sme sa 

tam veľa nových informácií o starovekom Ríme. Vedeli ste 

napríklad, že keď bolo Slovensko súčasťou Ríma, bolo súčasťou 

kraju Panónia? Alebo, že ľudia v Ríme mali na sebe oblečené tuniky 

a nad tým mohli mať až šesť metrov dlhé tógy. Najprv nám každému 

vybrala sprievodkyňa rímske meno. Ja, Maty som sa volal Hannibal 

a Bruno sa volal Brutus. Potom sme boli vo vnútornom múzeu, kde 

bola dokonca aj kostra človeka z tej doby. Potom sme išli von, kde boli aj pozostatky rímskeho 

tábora. Dozvedeli sme sa tam, že rímske hranice boli až 5000 km dlhé. Potom sme sa učili rímske 

číslice a určovali sme, čo je aké ochucovadlo. Všetky ochucovadlá, ktoré tam boli, sa používali 

v starovekom Ríme. Keď sme sa dohrali, mali sme priestor buď si niečo kúpiť, alebo si zahrať 

kuželky. Nikto okrem Matyho nezhodil všetky kuželky. Cestou späť do školy sme sa chceli zastaviť 

ma zmrzline, ale zmrzlinu nemali, tak sme si pochutili na nanukoch. Potom sme sa vrátili do školy. 

Výlet bol super.  

Bruno Hrehovčík a Matúš Mravec, 4. R 
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          ROZHOVOR 
 

 
ROZHOVOR S LUKÁŠOM PETRÍKOM 
Lukáš Petrík – pedagóg našej školy, mladý, ambiciózny 
zanietený, ktorý vzbudzuje záujem o prírodovedné predmety 
netradičnou formou – hrou a praktickými pokusmi. 
 
1. Prečo si sa rozhodol stať učiteľom?  
Preto, že sa cítim ako také veľké dieťa a veľmi ma 

baví objavovať rôzne veci, spoznávať a hrať sa. 

A myslím si, že to patrí k učiteľskej profesii – 

umenie hrať sa a zároveň spoznávať nové veci. 

Tiež si myslím, že deti sú veľmi úprimné 

a otvorené a zároveň nové vedomosti dokážu 

nasávať ako špongie, takže škola je pre mňa 

ideálne prostredie, kde sa môžem realizovať. 😊  

 

2. Čo si rád robil, keď si bol na prvom 
stupni? 

Zlobu! 😊 Rád som hneval učiteľky, aj keď 

nechtiac. Aj ja som bol ako všetky deti veľmi 

živý, a teda sme so spolužiakmi veľa behali 

a naháňali sa. V našej triede nás bolo oveľa viac, 

vyše tridsať a myslím, že tá trieda nám bola malá. 

Tak som veľa lietal po triede alebo aj von z triedy 

a to sa učiteľkám prirodzene nepáčilo. 

 

3. Čo sa ti páči na Bajkalskej? 
Páči sa mi to, že všetkým učiteľom tu na 

Bajkalskej veľmi záleží na tom ako sa tu učí 

a dávajú si na svojej práci záležať. Učitelia sa tu 

navzájom podporujú a zdieľajú svoje skúsenosti 

ako robiť lepšie svoju učiteľskú prácu. A páči sa 

mi aj to, že deti, ktoré sem chodia, sú hladné po 

poznaní a majú obrovskú chuť objavovať. 

Napríklad u tretiakov sa mi hádam ešte nestalo, že 

by ma čo i len raz pustili z hodiny hneď po 

zazvonení. Stále sa pýtajú, všetko ich zaujíma 

a takých žiakov sa nájde dosť v každej triede.  

 

4. Čo ťa najviac baví 
na prírodovede? 
Poznávanie. Je úžasné 

pozerať sa na to, ako 

vnímame všetky veci 

okolo nás. Ako vidíte svet vy, ako ho vidím ja 

a ako ho vidia vedci vo svetle najmodernejších 

poznatkov. Tá cesta poznania je úžasná a mne sa 

veľmi páči, keď môžem aj pre vás trošku 

pootvoriť tie dvere do komnaty poznania, kde 

všetko spolu súvisí. To je na tom to úžasné. 

 

5. Čo ťa viedlo k naučeniu sa po čínsky? 
Myslím si, že to bola len taká náhodná myšlienka. 

Keď som študoval na vysokej škole, bol som na 

nejaký čas v Austrálii. Keď som sa vrátil, mal 

som túžbu ešte niekam vycestovať a čím 

exotickejšia krajina by to bola, tým lepšie. 

Nakoniec padla voľba na Čínu.  

 

6. Koľko rokov pracuješ na Bajkalskej? 
Tak teraz neviem. Myslím, že to je 5 alebo 6 

rokov. Keď som tu bol prvýkrát, tak som pracoval 

ako asistent v triede Ants, keď boli štvrtáci. Vtedy 

som len zastupoval Lucku Orieškovú, ktorá na 

rok odišla. Potom som tu nejaký čas nebol, ale 

keď som sa vrátil druhýkrát, ostal som už tu. 

 

 

Ďakujeme za rozhovor. 

Rozhovor pripravil a viedol  

žiak 4. ročníka Hugo Barta
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VEDECKÉ OKIENKO – ŠTVRTÝ ROČNÍK

 

Na hodinách objavovanie sveta robíme veľa pokusov. V septembri sme sa učili 
o sile a robili pokusy so silomermi. 
 

POKUS S CERUZKOU 
Na začiatku sme si zobrali papier a ceruzku a dva silomery, ktoré mali  

5 N (Newton – jednotka sily). Potom sme dali ceruzku do stredu papiera 

a prichytili sme dva silomery a potiahli sme ich rovnakou silou do 

opačného smeru. Ceruzku sme najskôr držali a potom sme ju postupne 

púšťali a zistili sme, že sa 

nehýbe. Zistili sme, že keď niečo 

ťaháme rovnakou silou, ale do 

opačného smeru, nebude sa to 

hýbať. Zistili sme, že na sile musíme pozerať veľkosť a smer. A keď 

sme niektorým silomerom ťahali viac, tak sa to pohlo do tej strany. 

 
PÚŠŤANIE PREDMETOV 
Najprv sme si doniesli stoličku. Jeden sa na ňu postavil a pustil dva 

predmety z rovnakej výšky. Ďalší si ľahol na zem a pozoroval, ktorý 

predmet dopadne skôr. Ďalší si zobral zošit a vytvoril tabuľku, do ktorej zapisoval. Púšťali sme predmety: 

papier, pero a gumu. Zistili sme, že ktorý predmet dopadne najskôr, závisí niekedy od tvaru predmetu. Aj že 

ťažšie predmety niekedy dopadnú rovnako ako ľahšie. Všetky predmety ťahala gravitačná sila do stredu 

Zeme. 

 

ŤAHANIE SILOMEROM 
Najprv sme si zobrali silomer a vybrali predmet, ktorý sme ťahali. 

Potom sme oň pripevnili silomer. Potom sme ťahali predmet po zemi. 

Zistili sme, koľko N potrebujeme na to, aby sme pohli predmetom. 

Zistili sme, že aj keď ťaháš predmet väčšiu vzdialenosť aj pri rovnakej 

sile, tak zrýchľuje. 

Čo si myslím o práci vedcov a pokusoch? 

 

„Ja si myslím, že pokusy sú zábavné a vždy na niečo nové natrafíme. Je to zábavné.“  

Oliver Gazárek, 4. R 

 

„Ja si myslím, že pokusy sú veľmi zábavné a príjemnejšie sa mi prostredníctvom nich učí. 

Dokážem si to učivo potom lepšie zapamätať.“   

Ema Kordošová, 4. R 

 

„Veľmi mám rád robiť nejaké pokusy. A bavia ma, pretože zistíme vždy niečo nové, zaujímavé 

a veselé.“ 

Alex Adam, 4. R 

 

„Ja mám veľmi rád projekty. Vždy sa teším, keď ideme robiť projekt. Najradšej mám projekt 

Púšťanie predmetov.“   

Jakub Pati, 4. R 
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          POKEC SO ŠTVRTÁKMI

Na čo sa v toto školskom roku tešíš najviac? 
 

Miriam Sysáková: Najviac sa teším na krásne 

vyzdobenú triedu plnú úžasných spoločenských 

hier. Na výbornú družinu, v ktorej skoro každý deň 

niečo robíme alebo vyrábame.  
 

Ema Kordošová: Chcem si ešte užiť malú budovu a 

učenie s Barborkou. Chcem si užiť družinu a spanie 

v škole. Taktiež si chcem užiť, že nebudem musieť 

chodiť tri poschodia hore a dole niekoľkokrát za 

deň. 
 

Jakub Pati: Chcel by som si užiť tento školský rok. 

Chcel by som si užiť družinu a hračky, ktoré máme 

v triede. Teším sa na Halloween, Vianoce a Veľkú 

noc. Vtedy robíme super veci. A ešte nechcem 

opustiť naše skvelé učiteľky. 
 

Greta H. Weissová: Veľmi si chcem ešte užiť byť v 

pekne vyzdobenej triede. Hrať sa s kamošmi. 

Chcem si ešte užívať detský život. 
 

Artem Belkin: Chcem si ešte užiť družinu, ktorá na 

2. stupni nebude. 
 

Ester Halászová: Tento školský rok sa najviac teším 

na karneval, Halloween a Deň detí. Tiež sa teším na 

škrečka Jabĺčka. A ešte na to, že si užijeme 

posledný školský rok s Babsi a Magdalénkou. 
 

Laura Kiššová: Veľmi sa teším, že som už 

štvrtáčka. Konečne sa učíme niečo, čo je fakt ťažké. 

Teším sa na pády a na náročnejšie rovnice. 
 

Karolína Mášiková: Hrozne sa teším na Halloween. 

Chcem byť upír alebo Harleyqueen. Potom sa teším 

na karneval, Veľkú noc a na Mikuláša. 
 

Bruno Hrehovčík: Na štvrtý ročník som sa veľmi 

tešil, lebo budeme mať zábavné predmety. 

Napríklad svet práce. Minulý rok sa mi štvrtácke 

projekty veľmi páčili. 
 

Hugo Barta: Chcem zažiť Halloween, pretože na 

druhom stupni už nebudeme mať program. 
 

Šimon Záriš: Teším sa na posledný rok družiny. Na 

prvom stupni sme najstarší a na druhom stupni 

budeme zasa najmladší. 

 

Lukáš Sláviček: Ja by som si chcel užiť družinu. 

Cez družinu sú super naháňačky a futbal. Pri svete 

práce sa určite nebudem nudiť. 

 

Edit Mayerová: Ja si chcem ešte užiť družinu. 

Chcem si užiť Halloween. A teším sa na 

informatiku 

 

Sára Kršková: Chcela by som si užiť všetky aktivity 

so spolužiakmi a učiteľkami. No teším sa na 

Halloween a na karneval. A na výtvarnú. 

 

Tomáš Laurinc: Tento školský rok by som si chcel 

užiť s kamošmi. Budeme hrávať futbal, florbal a iné 

super hry. Budem sa snažiť, naplno si užiť krúžky. 

 

Dominik Doubek: Ja by som si chcel ešte poriadne 

užiť družinu. Neviem ako to na druhom stupni býva, 

ale asi tam družina nie je. Viem, že po vyučovaní 

môžeme byť vonku, ale už to nebude ono. 

 

Dominika Benčová: Posledný rok na prvom stupni 

si chcem hlavne užiť s kamarátmi. Teším sa na 

všetky vystúpenia. Teším sa ešte na Halloween a 

Vianoce a iné sviatky. 

 

Alexander Adam: Tento posledný školský rok na 

prvom stupni si chcem užiť zábavu. Ešte sa teším na 

Halloween a na novú hodinu. 

 

Oliver Gazárek: Tento rok si chcem ešte užiť naše 

učiteľky a družinu. Ďalej by som si chcel užiť 

všelijaké aktivity. 

 

Adam Mikita: Ja sa teším na výlety a učenie. Chcel 

by som zažiť ešte veľa srandy v družine. Neviem sa 

dočkať Halloweenu.  

 

Júlia Paľová: Teším sa na Halloween. Dúfam, že sa 

skončí Covid –19. 

 

Felix Kačaljak: Rád by som si užil super 

Halloween. Zábavu na veľkom ihrisku a v družine.
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ŠKOLA HROU - KVÍZ 
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EXISTUJE AJ 15MINUTOVÝ FILM   

ČÍTANIE 
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ŠKOLA HROU - POZORUJ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


